
Zum Geleit

Einleitung

Grundlage

Darstellungen nach dem Freiberger Fuß — — 10

Die Uniform im sächsischen Berg- und Hüttenwesen nach dem Freiberger Fuß von 1768 _ 16

Erster Aufmarsch in der neuen Uniform nach dem Freiberger Fuß — 19

Revierfarben der Bergämter des Sächsischen Oberbergamtes Freiberg 21
nach dem „Freiberger Fuß" von 1768

Subordination im sächsischen Bergstaat von 1768 25

Berg-Gemach 25
Ober-Berg-Amt zu Freiberg 25
Commissions-Rat zur Aufsicht über Bergwerks- Maschinen 26
Ober-Zehnten und Austeiler-Amt zu Freiberg 26
Ober-Zehnten und Austeiler-Amt im Obergebirge 26
Berg-Ämter, nebst übrigen jedes Ortes verordneten Berg-Bedienten 26
Ober-Hütten-Amt zu Freiberg 30

Rangordnung im sächsischen Berg- und Hüttenwesen von 1768 32

Klasse I 32
Klasse II ____^ 32
Klasse III 32
Klasse IV 32
Klasse V . 33
Klasse VI 33
Klasse VII 37
Klasse VIII 41
Klasse IX „_-__-__^___^___________ 41
Klasse X . 43
Klasse XI __ 44
Klasse nicht zuordenbar 44



Abbildungen von Berg- und Hüttenleuten nach dem Freiberger Fuß von 1768 .46

Generalbergcommissarius, Klasse I
Oberberghauptmann, Klasse II
Berghauptman, Klasse III
Wirklicher Bergrat, Klasse IV
Bergkommissionsrat, Klasse V
Oberhüttenverwalter, Klasse V
Bergmeister, Klasse VI
Professor, Klasse VI
Oberhüttenraiter, Klasse VI
Blaufarbenwerksinspector, Klasse VI
Obereinfahrer, Klasse VII
Hüttenmeister, Klasse VII
Bergältester, Klasse VIII
Obersteiger, Klasse IX
Akademiste, Klasse IX
Bergmann, Klasse X
Hüttenarbeiter, Klasse X
Blaufarbenwerksarbeiter, Klasse X
Bergsänger, Klasse XI

52
54
56
58
60
62

74
76

84

Tabelle: „Berufsbezeichnungen", 86

Erläuterungen 92



PPN: 271493127

Titel: Uniformen der Berg- und Hüttenleute im sächsischen Montanwesen : nach dem Freiberger

Fuß aus dem Jahr 1768 / Knut Neumann. - . - Freiberg, Sachs : SAXONIA, 2007

ISBN: 978-3-934409-35-4

Bibliographischer Datensatz im SWB-Verbund

http://pollux.bsz-bw.de/DB=2.1/CMD?ACT=SRCH&IKT=12&TRM=271493127

